REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ____, DE 2023

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao Dia de Nossa Senhora de

Guadalupe, Padroeira das Américas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 11 de dezembro de 2023, oportunidade

na qual se pretende comemorar o Dia de Nossa Senhora de Guadalupe, Padroeira das Américas,

importante devoção mariana presente em todo o território nacional.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo solicitar a realização de Sessão Solene, por

parte da Câmara dos Deputados, no dia 11 de dezembro de 2023, para celebrar o dia de Nossa

Senhora de Guadalupe, Padroeira das Américas.

Trata-se de uma das devoções  marianas  mais difundidas  em toda a  América Latina

desde  o  século  XVI  (época  das  aparições  da  Virgem Maria  a  São  Juan  Diego  no  monte

Tepeyac),  elo  de  comunhão  entre  o  Brasil  e  os  diversos  povos  hispânicos,  e  sublime

manifestação de uma cultura religiosa nascida em solo latino-americano.

Manifestando-se  a  um  nativo  convertido  no  México  em  1531,  Nossa  Senhora  de

Guadalupe demonstrava a universalidade do credo e dos valores cristãos, que não conhecem

fronteiras de raça, idioma ou cultura.

Cercada de circunstâncias miraculosas, tanto em sua origem quanto em sua estrutura, a

famosa imagem de Nossa Senhora de Guadalupe, impressa pela própria Mãe de Deus na tilma

(espécie de saco) que São Juan Diego usara para colher flores a pedido d'Ela, é objeto da mais

ardorosa devoção por parte de todos os católicos latino-americanos.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

*C
D2

39
31

17
64

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239311764500

RE
Q

 n
.7

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

03
/2

02
3

17
:5

4:
02

.2
00

 -
M

ES
A

Deste modo, prestigiando esta tão importante festa religiosa, a Câmara dos Deputados

celebra a própria cultura brasileira, bem como os sólidos valores sobre os quais se assentam

nossas instituições.

Diante do exposto, solicito a realização dessa Sessão Solene, submetendo o presente

Requerimento à vossa apreciação, convicta de que o evento nele proposto será, em mais de um

aspecto, benéfico não somente para esta Casa, mas, principalmente, à população como um todo,

motivo pelo qual rogo pela sua aprovação.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2023.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

*C
D2

39
31

17
64

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239311764500

RE
Q

 n
.7

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

03
/2

02
3

17
:5

4:
02

.2
00

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Chris Tonietto)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia de Nossa

Senhora de Guadalupe, Padroeira das

Américas.

Assinaram eletronicamente o documento CD239311764500, nesta ordem:

 1  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 2  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239311764500

RE
Q

 n
.7

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

03
/2

02
3

17
:5

4:
02

.2
00

 -
M

ES
A